set

(1) Ubi dicitur esse actus imperfectus (ατελής) quia imperfectum est illud cuius est actus; non sicut prius text. 6. sic explicite: Ut & 8. Physic. text. 40. & 27. Metaph. cap. 9. vel 8. Sed expressius adhuc sub his verbis lib. 3. de anima text. 28.

(2) Sic enim in Symbolo Apostolorum explicite habetur ut 2. 2. qu. 1. art. 8. & expressius adhuc 3. part. qu. 52. art. 1. & 2. explicabitur. De motu Angelorum quid frequentius? *Veniensium* Genes. 19. *Præcedentium* Exod. 14. *Ascendentium* Judic. 16. *Comitantium* Tob. 5. *Volantium* Isaie 6. *Descendentium* Daniel. 3. *Disturrentium hinc & inde* Zach. 2. &c. Sed & in novo Testamento Matth. 4. vers. 11. *accesserunt ut Christo ministrarent*: Matth. 13. vers.

49. *Exibunt & separabunt malos &c.* Matth. 29. vers. 31. Cum veniet ad iudicium Christus, *venient & Angeli cum eo*: Luc. 2. vers. 9. juxta Pastores *mitterunt ut & vers. 15. a Pastoribus discesserunt in calum*, &c.

(3) Puta in quo secundum unam & secundum aliam partem divisibiliter operetur; id est nunc in hac, nunc in illa, continuando suam actionem; sicut etiam corpus nunc in hac nunc in illa constituitur, suam ibi magnitudinem applicando.

(4) Vel de motu corporum tantum qualem solum videtur agnovisse, sicut & eum solum in Physicis explicat.

A P P E N D I X.

fer continuus, posset dici; quod aliquid movetur dum est in termino a quo, & dum est in termino ad quem: quia ipsa successio diversorum ubi circa eandem rem motus diceretur: unde in quolibet illorum ubi esset res illa, posset dici moveri. Sed continuitas motus hoc impedit, quia nullum continuum est in termino suo; ut patet (1), quia linea non est in puncto: & ideo oportet quod illud quod movetur, totaliter non sit in altero terminorum, dum movetur, sed partim in uno, & partim in altero. Secundum ergo quod motus Angeli non est continuus, demonstratio Aristotelis non procedit in proposito; sed secundum quod motus Angeli ponitur continuus, sic concedi potest, quod Angelus, dum movetur, partim est in termino a quo, & partim in termino ad quem; ut tamen partialitas non referatur ad substantiam Angeli, sed ad locum: quia in principio sui motus continui Angelus est in toto loco divisibili, a quo incipit moveri; sed dum est in ipso moveri, est in parte primi loci quem deserit, & in parte secundi loci quem occupat. Et hoc quidem quod possit occupare partem duorum locorum, competit Angelo ex hoc quod potest occupare locum divisibilem per applicationem suæ virtutis, sicut corpus per applicationem magnitudinis. Unde sequitur de corpore mobili secundum locum quod sit divisibile secundum magnitudinem; de Angelo autem, quod virtus ejus possit applicari alicui divisibili.

Ad secundum dicendum, quod motus existentis in potentia est actus imperfecti (2). Sed motus qui est secundum applicationem virtutis, est existentis in actu: quia virtus rei est, secundum quod actu est.

Ad tertium dicendum, quod motus existentis in potentia est propter indigentiam suam; sed motus existentis in actu non est propter indigentiam suam, sed propter indigentiam alterius. Et hoc modo Angelus propter indigentiam nostram localiter movetur, secundam illud Hebr. i. 14. *Omnes sunt administratoris spiritus, in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis.*

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte attribui morum localem Angelis a scriptura. Job i. *Circumvi terram, & perambulavi eam* (loquebatur Angelus malus). Item Hebr. i. de bonis dicitur sic: *Sunt administratoris spiritus in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis.* Item Luc. i. *Missus est Angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilæ Nazareth.* Item in multis & antiqui, & novi testamenti locis. Secundo habes: quomodo per rationem verum sensum scripturarum illarum declares, probes, defendas. Declares, inquam, hoc intelligi sic; quod ipsi Angeli secundum substantiam suam relinquunt unum locum, & accedunt ad alium. Nec isthæc declaratio est a D. Thoma (cujus autoritas sola sufficeret) tantummodo profecta: sed primum a Concilio Lateranensi sub Innocentio III. Audi extra de summa Trinit. & fid. cath. *firmiter*, dicitur de Christo Domino sic. *Descendit ad inferos, resurrexit a mortuis, & ascendit in cælum, sed descendit in anima, resurrexit in carne, ascenditque pariter in utroque.* Hæc ibi. Ex Concilio igitur isto dic a simili, sive a fortiori: Si anima Christi unum locum substantialiter relinquendo, ad aliumque accedendo (ut revera factum est) descendit ad inferos, ascendit ad corpus in sepulchro existens tertia die ita, quod ibi fuit, ubi prius essentialiter non erat, & ibi desiit esse, ubi prius substantialiter erat, sequitur a simili, sive a fortiori, quod Angelus possit moveri localiter, idest, deserere unum locum, ubi prius substantialiter fuit, & acquirere locum alium, ubi prius substantialiter non erat. Non enim Angelus est ubique: cum hoc sit proprium Dei (*quest. 8. art. 4.*) quia Isai. 66. dicit: *Cælum mihi sedes est, & terra scabellum pedum meorum.* Nam per hoc tamquam proprium de se dictum, datur intelligi: quod ipse solus est ubique a fine usque ad finem attingens: & tam excellenter attingens, ut ejus magnitudo non definiatur

(1) Quia scilicet continuum necessario divisibile est in plures partes, nec potest esse individuum ullo modo; ut Philosophus probat in 6. Physic cap. 1. & 2. Terminus autem continui debet esse necessario tale quod nullo modo dividi possit sed sit omnibus modis indivisum: Divisibile porro non potest esse in indivisibili, ut per se patet; etiamsi ex indivisibilibus componi diceretur, ut ex partibus; quod fal-

sum est, & quod impossibile probat esse in 5. Physic. a textu 1. & deinceps.

(2) Nimirum ejus quod movetur ad aliquam perfectionem assequendam quam nondum actu habet, sed est in potentia ut habeat. Idem ergo est implicite ut *actus entis in potentia* & *actus imperfectus vel actus imperfecti* dicatur esse motus.

miatur aliquo loco, sed, quemadmodum sedens excedit sedile, ita sua Majestas omnia loca ab ipsis incircumscriptis, ac indefinitis excedat. Ecce, ad quid significandum adducta est metaphora sedis, atque scabelli; & quamvis multo plus improportionabiliter magnitudo divinæ Majestatis quæcumque loca etiam dabilia in infinitum excedat, attamen pro aliquo captu nostro ex sensibilibus convenienter adducta est. Et hoc nota pro similitudinibus omnibus a scriptura relatis pro Dei amplitudine nobis describenda. Sed jam ad Angelum. Cum ergo dicitur Angelus descendere, ascendere (*Jam. 1.*), ambulare, circuire, mitti aliquo (*supra*) &c. non intelligitur in eo sensu, quo dicimus Filium Dei descendisse de cœlis, mitti æternaliter a Patre, Spiritum sanctum mitti ab utroque, omnes tres venire ad sanctificandam creaturam, & familia. Nam Deus descendit ratione effectus, uniendo scilicet sibi naturam humanam in utero Beatissimæ Virginis, mittitur æternaliter ratione realis personalis originis (*qu. 47.*), venit ad nos sanctificandos ratione effectus gratiæ; adeo, quod neque in his, neque in aliis similibus scripturis significatur umquam motus localis Dei, ut Deus est: cum tamen de Angelo aliter sentiendum esse supra viderimus. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 273

Utrum Angelus transeat per medium.

- I. dist. XXXVII. quæst. IV. art. 2. & quod.
1. quæst. III. art. 2. & vii. quæst. IV.
art. 13. ad 14.*

AD secundum sic proceditur. Videtur quod Angelus non transeat per medium. Omne enim quod pertransit medium, prius pertransit locum sibi æqualem quam maiorem. Locus autem æqualis Angelo, qui est indivisibilis, est locus punctalis. Si ergo Angelus in suo motu pertransit medium, oportet

quod numeret puncta infinita suo motu: quod est impossibile. (1)

2. Præterea. Angelus est simplicioris substantiæ quam anima nostra. Sed anima nostra sua cogitatione potest transire de uno extremo in aliud, non pertransiendo medium, possum enim cogitare Galliam, & postea Syriam, nihil cogitando de Italia, quæ est in medio. Ergo multo magis Angelus potest de uno extremo transire ad aliud non per medium.

3. Sed contra. Si Angelus movetur de uno loco ad alium, quando est in termino ad quem, non movetur, sed mutatus est. Sed ante omne mutatum esse præcedit mutari. Ergo alicubi existens movebatur. Sed non movebatur dum erat in termino a quo. Movebatur ergo dum erat in medio: & ita oportet quod pertranseat medium.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. præc.) motus localis Angeli potest esse continuus, & non continuus.

Si ergo sit continuus, non potest Angelus moveri de uno extremo in alterum, quin transeat per medium: quia, ut dicitur in VI. Physicor. (innuitur text. 77. sed expresse habetur V. Physic. text. 22. (1) & XI. Metaph. cap. ult.) *medium est in quod prius venit quod continue mutatur, quærens in quod mutatur ultimum.* Ordo enim prioris, & posterioris in motu continuo est secundum ordinem prioris, & posterioris in magnitudine, ut dicitur in IV. Physic. (text. 99.)

Si autem motus Angeli non sit continuus, possibile est quod pertranseat de aliquo extremo in aliud, non pertransito medio. Quod sic patet. Inter quælibet enim duo extrema loca sunt infinita loca media; sive accipiantur loca divisibilia, sive indivisibilia. Et de indivisibilibus manifestum est: quia inter quælibet duo puncta sunt infinita puncta media, cum nulla duo puncta consequantur se invicem sine medio, ut in VI. Physic. (a princ. Lib. per decem text.) probatur. De locis autem divisibilibus necesse est hoc dicere. Et hoc demonstratur ex motu continuo

(1) Ut ex 3. Physic. text. 40. colligitur, ubi numerus infinitus esse non posse concluditur, quia numerabilis esse debet, non potest autem infinitum aliquid pertransiri: Cum & hæc infiniti definitio prius ab illo assignetur text. 34. infinitum id esse quod simpliciter pertransiri non potest, si proprie sumatur infinitum pro eo quod est *inconsummabilem transitum* habens (*διεξέδωσ ἀτελείωτος*) ut ibidem explicat Philosophus.

(2) Ut & ad eum locum Philosophus alludit cum in prædicto lib. sexto sic ait: *Prius ad medium oportet pervenire illud quod fertur quam ad finem; de quo in prioribus rationibus divisimus (ex græco διάλωσιν) sive in prioribus sermonibus (λόγῳ) differimus.* An porro S. Thomas ex 5. Physicorum indicaverat, ubi expressissime sic habetur, & mutatum est? Quamvis non in impressis tantum passim sed & in manuscriptis & in gothicis notatur 6.

quo alicuius corporis. Corpus enim non movetur de loco ad locum nisi in tempore. In toto autem tempore mensurante motum corporis non est accipere duo *nunc*, in quibus corpus quod movetur, non sit in alio, & alio loco: quia si in uno & eodem loco esset in duobus *nunc*, sequeretur quod ibi quiesceret, cum nihil aliud sit quiescere quam in loco eodem esse nunc, & prius. Cum igitur inter primum *nunc*, & ultimum temporis mensurantis motum sint infinita *nunc*, oportet quod inter primum locum a quo incipit moveri, & ultimum locum ad quem terminatur motus, sint infinita loca. Et hoc sic etiam sensibiliter apparet (1). Sit enim unum corpus unius palmi, & sit via per quam transit, duorum palmorum: manifestum est quod locus primus a quo incipit motus, est unius palmi, & locus ad quem terminatur motus, est alterius palmi. Manifestum est autem quod quando incipit moveri, paulatim deferit primum palmum, & subintrat secundum. Secundum ergo quod dividitur magnitudo palmi, secundum hoc multiplicantur loca media: quia quodlibet punctum signatum in magnitudine primi palmi est principium unius loci; & punctum signatum in magnitudine alterius palmi est terminus eiusdem (2). Unde cum magnitudo sit divisibilis in infinitum, & puncta sint etiam infinita in potentia in qualibet magnitudine, sequitur quod inter quolibet duo loca sint infinita loca media. Mobile autem infinitatem mediorum locorum non consumit, nisi per continuitatem motus: quia sicut loca media sunt infinita in potentia, ita & in motu continuo est accipere infinita quaedam in potentia. Si ergo motus non sit continuus, omnes partes motus erunt numeratae in actu. Si ergo mobile quodcumque moveatur motu non continuo, sequitur quod vel non transeat omnia media, vel quod acta numeret media infinita; quod est impossibile (3). Sic igitur secundum quod motus Angelus non est continuus, non pertranseat omnia media.

Summ. S. Tb. T. II.

Hoc autem, scilicet moveri de extremo in extremum, & non per medium, potest convenire Angelo, sed non corpori: quia corpus mensuratur, & continetur sub loco, unde oportet quod sequatur leges loci in suo motu; sed substantia Angeli non est subdita loco ut contenta, sed est superior eo ut continens: uade in potestate ejus est applicare se loco, prout vult, vel per medium, vel sine medio (4).

Ad primum ergo dicendum, quod locus Angeli non accipitur ei æqualis secundum magnitudinem, sed secundum contactum virtutis; & sic locus Angeli potest esse divisibilis, & non semper punctalis: sed tamen loca media etiam divisibilia sunt infinita, ut dictum est (in corp. art.) sed consumuntur per continuitatem motus, ut patet ex prædict. (ibidem.)

Ad secundum dicendum; quod dum Angelus moveretur localiter, applicatur ejus essentia diversis locis; anima autem essentia non applicatur rebus quas cogitat, sed potius res cogitatae sunt in ipsa: & ideo non est simile.

Ad tertium dicendum, quod in motu continuo mutatum esse non est pars moveri sed terminus; unde oportet quod moveri sit ante mutatum esse; & ideo oportet quod talis motus sit per medium. Sed in motu non continuo mutatum esse est pars, sicut unitas est pars numeri: unde successio diversorum locorum etiam sine medio constituit talem motum.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas scripturas sacras, quando de motu locali Angelorum de uno termino ad alium loquuntur, posse intelligi *dupliciter*: juxta scilicet voluntatem rationabilem Angeli de pertranseundo per medium tunc, vel de non pertranseundo. Verbi gratia, Gen. 16. *Cumque invenisset eam Angelus Domini juxta fontem aquæ*, &c. Item 22. *Angelus de caelo clamavit, Abraham*, &c. Item Numer. 22. *Angelus Domini in via contra Balaam*. Item

D Judic.

(1) In iis potissimum quæ voluntantur vel in longam trahuntur, & quæ sui longitudine commensurantur longitudini loci: Quamvis & suo modo in aliis.

(2) Supple loci; quia nimirum ibi primus palmus corporis quod movetur, definit in loco esse ubi alter incipit occupare illum eundem locum quem reliquerat primus palmus, & successive illum subintrare.

(3) Ut jam supra ex Philosopho indicavimus ad calcem, ubi de punctis infinitis quæ argum. s. numerari non posse dicebantur; idem inconveniens

propositum est.

(4) Non quod inter extrema loca quorum ab uno ad alterum immediate se applicare ac transire dicitur, medium non relinquat; sed quod non successive tale medium pertranseat, quasi singulas partes alternatim intrando (sicut continuo motu) & in singulis operando. Huc pertinere potest quod Chrysost. homil. 3. in epist. ad Hebræos: *Hi loca mutant* (inquit) *& prioribus relictis in quibus sunt ad alia pergunt in quibus non erant* &c.

Judic. 13. *Angelus Domini apparuit Munus, &c. ascenditque Angelus Domini pariter in flammam, &c.* Item 3. Regum 19. *Angelus Domini secundo tetigit eum, &c.* Item 4. Regum 19. *Venit Angelus Domini, & percussit in castris Assyriorum centum octogintaquinque millia.* Et plura similia, ubi transitus de loco ad locum notatur in Angelis. Quod si dicas, sermo sit de ipsis in corporibus assumptis, in quibus existentes ipsi leges corporum motorum (puta medium transeundo) servabant, quocirca non sunt ad propositum articuli presentis: responderetur, quod alio tendimus, quam obiciatur, ista adducentes. Profundius enim scrutando nonne vides in his presupponi, atque adeo presuppositivè dici: Angelum localiter fuisse motum, antequam corpora, quæ tu dicis, assumeret? E cælo namque empyreo descendit sine corpore Angelus usque ad elementarem locum, unde sibi materiam in apparentiam hominum condensatam accepit. A cælo igitur empyreo transiens usque ad elementarem locum illum pertransivit ne medium, vel non? Et hic est sensus, non qui pro instantia obiciebatur, in quo ad præsens autoritates præmissæ adducuntur: utpote quæ in hoc sensu acceptæ ab isto secundo articulo (ut dictum est) suffulciantur. *Secundo* habes: quomodo per rationem intelligentiam prædictorum locorum duplicem declares, declaratam probes (qui videlicet Angelus, ut sic, non astringitur necessario legibus loci sequendis) probatam, ut in littera, tuearis. Dixi, Angelus, ut sic, ad differentiam Angeli, ut actualiter movet corpus, vel sibi assumptum, vel alterius aliquo trahendum. Exemplum habes Daniel. 14. de Abacuch, ubi legitur sic: *Apprehendit eum Angelus Domini in vertice ejus, & portavit eum capillo capitis sui, posuitque eum in Babylonem super lacum in impetu spiritus sui, & post pauca, Angelus Domini restituit Abacuch confestim in loco suo, in Judæa scilicet plurimum distante.* Item exemplum simile Act. 8. *Angelus Domini locutus est ad Philippum, &c. & infra, Cum autem ascendissent de aqua, spiritus Domini (hunc puto Angelum prædictum; cujus ministerio in translatione hac de loco ad locum spiritus Domini utebatur) rapuit Philippum, & amplius non vidit eum Eunuchus.* De his, in-

quam, & similibus motibus Angeli non loquor, quoniam nec articulum loqui arbitror, & hoc propter rationem corporum ab Angelo translatorum. Sicut enim corpora illa motu continuo moventur, & necessario transeunt per medium ad terminum, sic & Angelus tunc per accidens moveretur motu continuo, & per medium venit ad terminum. Ceterum (ut dixi) de talibus motibus Angelorum non loquitur articulus, sed de motibus localibus Angeli, ut Angeli, idest, absque corpore coassumpto de loco ad locum translati. *Tertia* vides: quomodo &c.

ARTICULUS III. 274

Utrum motus Angeli sit in instanti.

I. dist. xxxiii. quest. iv. art. 3. & IV. dist. xlv. quest. ii. art. 3. quest. 3. & quol. ix. quest. iv. art. 4. & quol. xi. art. 4.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod amorus Angeli sit in instanti. Quanto enim virtus motoris fuerit fortior, & mobile minus resistens motori, tanto motus est velocior. Sed virtus Angeli moventis se ipsum improportionabiliter excedit virtutem moventem aliquod corpus: proportio autem velocitatum est secundum minorationem temporis: omne autem tempus omni tempori proportionabile est. Si igitur aliquod corpus movetur in tempore, Angelus movetur in instanti.

2. Præterea. Motus Angeli simplicior est quam aliqua mutatio corporalis. Sed aliqua mutatio corporalis est in instanti, ut illuminatio: (1) tum quia non illuminatur aliquid successive, sicut calefit successive: tum quia radius non prius pertingit ad propinquum, quam ad remotum. Ergo multo magis motus Angeli est in instanti.

3. Præterea. Si Angelus movetur in tempore de loco ad locum, manifestum est quod in ultimo instanti illius temporis est in termino ad quem; in toto autem tempore præcedenti aut est in loco immediate præcedenti, qui accipitur ut terminus a quo, aut partim in uno, & partim in alio. Si autem partim in uno, & partim in alio, sequitur, quod sit partibilis, quod est impossibile. Ergo in toto tempore præcedenti est in termino

(1) Hinc Ecclesiast. 42. vers. 16. *Sol illuminans per omnia respexit*, quasi ad indicandam instantaneam celeritatem qua omnia mox ut oritur, illuminat: Quod in alia qualicumque illuminatione suo modo

notari potest, sed in Sole manifestius de cuius illuminatione hoc intelligit S. Thomas, ut ex adjunctis patet.

no a quo: ergo quiescit ibi, cum quiescere sit in eodem esse nunc, & prius, ut dictum est (art. præc.) & sic sequitur quod non moveatur nisi in ultimo instanti temporis.

Sed contra. In omni mutatione est prius, & posterius. Sed prius, & posterius motus numeratur secundum tempus. Ergo omnis motus est in tempore, etiam motus Angeli, (1) cum in eo sit prius, & posterius.

Respondeo dicendum, quod quidam dixerunt, motum localem Angeli esse in instanti (2). Dicebant enim, quod cum Angelus moveretur de uno loco ad alium, in toto tempore præcedenti Angelus est in termino a quo, in ultimo autem instanti illius temporis est in termino ad quem. Nec oportet esse aliquod medium inter duos terminos, sicut non est aliquod medium inter tempus, & terminum temporis. Inter duo autem nunc temporis est tempus medium. Unde dicunt, quod non est dare ultimum nunc, in quo fuit in termino a quo; sicut in illuminatione, & in generatione substantiali ignis non est dare ultimum instans, in quo aer fuit tenebrosus, vel in quo materia fuit sub privatione formæ ignis; sed est dare ultimum tempus, ita quod in termino illius temporis est vel lumen in aere, vel forma ignis in materia: & sic illuminatio, & generatio substantialis dicuntur motus instantanei.

Sed hoc non habet locum in proposito: quod sic ostenditur. De ratione enim quietis est quod quiescens non aliter se habeat nunc, & prius: & ideo in quolibet nunc temporis

mensurantis quietem quiescens est in eodem ubi in primo, & in medio, & in ultimo. Sed de ratione motus est quod id quod movetur, aliter se habeat nunc, & prius. Et ideo in quolibet nunc temporis mensurantis motum mobile se habet in alia & alia dispositione. Unde oportet quod in ultimo nunc habeat formam, quam prius non habebat. Et sic patet quod quiescere in toto tempore in aliquo, puta in albedine, est esse in illo quolibet instanti illius temporis. Unde non est possibile ut aliquid in toto tempore præcedente quiescat in uno termino, & postea in ultimo instanti illius temporis sit in alio termino; sed hoc est possibile in motu, quia moveri in toto aliquo tempore non est esse in eadem dispositione in quolibet instanti illius temporis. Igitur omnes huiusmodi mutationes instantaneæ sunt termini motus continui; sicut generatio est terminus alterationis materiæ, & illuminatio terminus motus localis corporis illuminantis. Motus autem localis Angeli non est terminus alicujus alterius motus continui, sed est per seipsum, a nullo alio motu dependens. Unde impossibile est dicere, quod in toto tempore sit in aliquo loco, & in ultimo nunc sit in alio loco.

Sed oportet assignare nunc in quo ultimo fuit in loco præcedenti. Ubi autem sunt multa nunc sibi succedentia, ibi de necessitate est tempus, cum tempus nihil aliud sit quam numeratio prioris, & posterioris in motu. Unde relinquitur quod motus Angeli sit in tempore (3).

D 2

In

(1) Alia tamen ratione quam corporales motus dicuntur esse in tempore; ut in corpore articuli explicabitur.

(2) Et inter illos quidem Albertus Magnus lib. 1. Sentent. dist. 37. art. 23. versus finem: Non dico (inquit) quod Angelus movetur in tempore, sed motus est in nunc; & possum dicere quod probabilius mihi videtur &c. Et art. 24. etiam prope finem: Circa questionem hanc multe sunt opiniones quarum quedam sunt heretica habite a modernis: Quidam enim dixerunt sicut Rabbi Moyses & Rabbi Eliezer & Rabbi Joanna, per effectum virtutum sibi obedientium Angelos moveri, non aliter: Et hoc habetis est, quia sacra Scriptura contrarium (ut supra). Patet autem alii qui dixerunt Angelum simul esse in pluribus locis & etiam in omnibus, si velit, & esse hoc ejus moveri: Sed hoc etiam pro heresi habitum est, cum habeat definitam substantiam secundum dicta Sanctorum &c. Item alii sunt qui dicunt quod motus ejus est per suam voluntatem, & moveretur in nunc si velit & in tempore si vult: Alii dicunt quod non in nunc sed in tempore imperceptibili quod est repente moveri: Et ideo videtur ubi quod in nunc &c.

(3) Nec his repugnat Chrysológus cum in ferm. 52. de dæmonibus loquens ait quod cum sensus & aërea natura carnem nesciat, velut aura spirans orbem totam temporis transit in momento: Ut enim S. Thomas in 1. epist. ad Corinth. cap. 15. super illud ex vers. 52. in momento, in istu oculi lect. & notat, non solum pro instanti temporis vel pro termino indivisibili accipitur momentum sed pro tempore imperceptibili quale in Angelorum motu reperitur, cum continuus non est: Quod autem eo sensu a Chrysológus usurpetur manifestum est ab exemplo spirantis auræ que non aliter totum orbem in momento temporis transit: Sic intelligi potest quoque quod in Apologetico suo cap. 22. Tertullianus dicit: Omnis spiritus, aëres; (id est Angeli vel demones) igitur momento ubique sunt: Nam nec aliter in instanti sed in tempore velocissimo volant. Huc pertinet quod supra ostensum est ex Damasceno, & Basilio qu. 52. art. 2. non posse simul seu eodem tempore Angelum esse in pluribus locis; quod plane posset si moveretur in instanti: Sic & Didymus lib. 1. de Spiritu sancto: Angelus (inquit) qui aderat Apostolo in Asia oranti, non poterat eodem simul tempore adesse aliis alibi constitutis &c.

In continuo quidem tempore, si sit motus ejus continuus; in non continuo autem, si motus sit non continuus. Utroque enim modo contingit esse motum Angeli, ut dictum est (art. 1. huj. quæst.) Continuitas enim temporis est ex continuitate motus, ut dicitur in IV. Phys. (tex. 99.)

Sed istud tempus, siue sit tempus continuum, siue non, non est idem cum tempore quod mensurat motum cœli, & quo mensurantur omnia corporalia, quæ habent mutabilitatem ex motu cœli: motus enim Angeli non dependet ex motu cœli.

Ad primum ergo dicendum, quod si tempus motus Angeli non sit continuum, sed successio quædam ipsorum *nunc*; non habebit proportionem ad tempus, quod mensurat motum corporaliū, quod est continuum, cum non sit ejusdem rationis. Si vero sit continuum, est quidem proportionabile, non propter proportionem moventis, & mobilis, sed propter proportionem magnitudinum, in quibus est motus. Et propterea velocitas motus Angeli non est secundum quantitatem suæ virtutis, sed secundum determinationem suæ voluntatis.

Ad secundum dicendum, quod illuminatio est terminus motus, & est alteratio, non motus localis; ut intelligatur lumen moveri prius ad propinquum quam ad remotum. Motus autem Angeli est localis, & non est terminus motus. Unde non est simile.

Ad tertium dicendum, quod objectio illa procedit de tempore continuo. Tempus autem motus Angeli potest esse non continuum: & sic Angelus in uno instanti potest esse in uno loco, & in alio instanti in alio loco, nullo tempore intermedio existente. Si autem tempus motus Angeli sit continuum, Angelus in toto tempore precedenti ultimum nunc variatur per infinita loca, ut prius expositum est (art. præc.). Est tamen partim in uno locorum continuorum, & partim in alio: non quod substantia illius sit partibilis, sed quia virtus sua applicatur ad partem primi loci, & ad partem secundam, ut etiam supra dictum est (art. 1. hujus quæst.)

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem intelligas *ly confestim*, *ly in impetu spiritus* (Dan. 13.) *ly rapuit* (Act. 8.) *ly volavit*, *ly volabant* (Isa. 6.) *ly cito volans* (Dan. 9.) & alia similia, quæ dicuntur

de Angelo moto localiter. Hinc enim habes per rationem, quod hujusmodi motus localis non significatur per illa dicta esse in instanti, sed in tempore, licet citissimo, & ferme imperceptibili. Nam, si nihil aliud obstaret, nisi dualitas realiter diversa terminorum a quo, & ad quem (secundum quod correspondent Angelo pro diversis motibus) si, inquam, nil aliud obstaret, hoc sufficeret ad faciendum, quod motus localis Angeli non esset in instanti. Secundo vides: quomodo &c.

QUÆSTIO LIV.

De cognitione Angelorum;

In quinque articulos divisa.

Consideratis his quæ ad substantiam Angeli pertinent, procedendum est ad cognitionem ipsius. Hæc autem consideratio erit quadripartita. Nam primo considerandum est de his quæ pertinent ad virtutem cognoscitivam Angeli. Secundo de his quæ pertinent ad medium cognoscendi ipsius. Tertio de his quæ ab eo cognoscuntur. Quarto de modo cognitionis angelicæ.

Circa primum quæruntur quinque.

Primo, utrum intelligere Angeli sit sua substantia.

Secundo, utrum ejus esse sit suum intelligere.

Tertio, utrum ejus substantia sit sua virtus intellectiva.

Quarto, utrum in Angelis sit intellectus agens, & possibilis.

Quinto, utrum in eis sit aliqua alia potentia cognoscitiva quam intellectus.

ARTICULUS I. 275

Utrum intelligere Angeli sit ejus substantia.

I. dist. II. quæst. 1. art. 1. cor. & 7. & II. cont. cap. III. & quol. II. art. 3. & 4. & opusc. xxx. lect. 7. & 9.

AD primum sic proceditur. Videretur quod intelligere Angeli sit ejus substantia. Angelus enim est sublimior, & simplicior quam intellectus agens animæ. Sed substantia intellectus agentis est sua actio, ut patet III. de Anima per Aristotelem, & ejus Commentatorem (tex. 19.) Ergo multo for-

fortius substantia Angeli est sua actio, quæ est intelligere.

2. Præterea. Philosophus dicit in XII.

(1) Metaph. (tex. 39.) quod *actio intellectus est vita*. Sed cum vivere sit esse viventibus, ut dicitur in II. de Anima (tex. 37.) videtur quod vita sit essentia. Ergo actio intellectus est essentia intelligentis Angeli.

3. Præterea. Si extrema sunt unum, medium non differt ab eis, quia extremum magis distat ab extremo quam medium. Sed in Angelo idem est intellectus, & intellectum (2) ad minus in quantum intelligit essentiam suam. Ergo intelligere, quod cadit medium inter intellectum, & rem intellectam, est idem cum substantia Angeli intelligentis.